
1 

Documento firmato digitalmente 

 
 

PROVINCIA DI BRESCIA  
AREA TECNICA E DELL'AMBIENTE  

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA PROTEZIONE CIVILE  
 

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse 
 
Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare 
alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi. 
 

ID SINTEL: 100823653 
 
La Provincia di Brescia, con sede in Brescia, Piazza Paolo VI n. 29, nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, nonché nel rispetto del principio di 
trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire 
manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento del “Servizio di 
bonifica del catasto Unico Regionale Catasto Unico Regionale Impianti Termici (C.U.R.I.T.) ed 
attività di supporto allo svolgimento della campagna di controllo impianti termici” 
 
L’importo presunto del servizio ammonta ad € 39.500,00 IVA esclusa.  
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire 
la partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Brescia; le 
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Committente la disponibilità ad 
essere invitati a presentare successiva offerta. 
Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non 
costituisce proposta contrattuale, non determina  l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali e non vincola in alcun modo il Committente, che sarà libero di sospendere, modificare o 
annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: 
Provincia di Brescia – Settore dell’Ambiente e della protezione Civile – Via Milano 13 – 25126 – 
Brescia. 
 
2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
L’affidataria dovrà provvedere al servizio di bonifica del Catasto Unico Regionale Impianti Termici 
(C.U.R.I.T.) ed attività di supporto allo svolgimento della campagna di controllo impianti termici. 
 
3. TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO  
Il contratto avrà una durata di 12 mesi. 
 
4. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 



2 

Documento firmato digitalmente 

La gara verrà effettuata attraverso il sistema telematico di approvvigionamento di beni e servizi 
Sintel, dedicato alla Pubblica Amministrazione e gestito da ARCA (Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Lombardia). 
 
5. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti che intendono partecipare alla gara, a pena di inammissibilità, devono possedere i 
seguenti requisiti: 

 
1. Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016): 

• non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• Insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, e nello 
specifico, insussistenza circa situazioni di conflitto di interessi (in applicazione 
dell’articolo 80, comma 5 e dell’articolo 42, commi 2 e 4 del d.lgs. 50/2016, è escluso 
l'operatore economico, che sia in fase di partecipazione, che di esecuzione dell'appalto, 
si trovi in una situazione di conflitto di interessi, ovvero abbia, direttamente o 
indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale nel 
contesto dell'appalto. A mero titolo esemplificativo, deve ritenersi sussistente una 
situazione di conflitto di interessi in capo all'operatore economico che abbia assunto, o 
successivamente assuma, incarichi o collaborazioni con soggetti titolari delle 
autorizzazioni inerenti le attività del presente appalto), da autodichiarare ai sensi del 
DPR 445/2000. 
 

2. Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1 lett. a) e comma 3 D.Lgs. 50/2016): 
• iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o 

nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per il settore di attività; 
• avere responsabile di progetto con attestato ENEA e di certificatore energetico; 

 
Tutti i requisiti sopra elencati devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione alla 
manifestazione di interesse e dovranno essere mantenuti, pena la decadenza dall’affidamento, per 
tutta la durata del servizio. 
La mancanza anche di uno dei requisiti sopra descritti, è causa di esclusione dalla procedura di cui 
al presente avviso. 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei 
requisiti richiesti per l’affidamento dei servizi, i quali, oltre a dover essere riconfermati in sede di 
presentazione dell’offerta, verranno accertati dall’Amministrazione in occasione della procedura di 
aggiudicazione. 

3.  Altri Requisiti: 
• iscrizione e qualificazione come fornitore telematico della Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” - Provincia di Brescia sulla piattaforma SINTEL di 
Arca Lombardia 

 
6. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno presentare 
manifestazione di interesse ed annessa dichiarazione/i resa/e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 e conformemente al MODELLO RICHIESTA (che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente avviso, contenente anche indicazioni sui soggetti che lo devono compilare), 
da inviare ESCLUSIVAMENTE in via telematica mediante la piattaforma Telematica SINTEL, 
firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa, entro le ore 12,00 del 
giorno 6 LUGLIO 2018. 
 



3 

Documento firmato digitalmente 

ATTENZIONE: NEL CAMPO RELATIVO ALL’OFFERTA ECONOMICA IL 

CONCORRENTE DOVRA’ INDICARE L’IMPORTO DELLA BASE D’ASTA. 
 
Il recapito tempestivo della richiesta di invito rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Le richieste dovranno indicare chiaramente la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER IL SERVIZIO DI BONIFICA DEL CATASTO UNICO REGIONALE 
IMPIANTI TERMICI (C.U.R.I.T.) ED ATTIVITA’ PROPEDEUTICA ALLO SVOLGIMENTO 
DELLA CAMPAGNA DI CONTROLLO IMPIANTI TERMICI”. 
 
7. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA  
Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate;  
• il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si 

precisa che l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dal Settore committente, 
costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione 
della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti 
eventualmente sorteggiati. Tenuto conto della semplificazione offerta con il modello 
allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la 
incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande. Gli 
eventuali errori incolpevoli degli schemi prodotti dal Settore Committente non costituiscono 
motivo di preclusione 

• la mancanza della sottoscrizione digitale; 
• il non possesso dei requisiti minimi richiesti. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 
economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 
singolarmente e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un 
raggruppamento temporaneo ecc...). 
 
8. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE  
Nel caso pervenissero oltre 15 manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione mediante 
sorteggio dei concorrenti da invitare (in n. massimo di 15) a presentare offerta per l'affidamento del 
servizio in questione. 
La data e il luogo dell'eventuale sorteggio verranno pubblicati sul sito internet istituzionale della 
Provincia di Brescia nell'apposita sezione Bandi di Gara e Avvisi 
http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all  e sulla piattaforma Sintel di Arca Lombardia. 
Si precisa che, nel caso si profili l'esigenza di annullare o posticipare il suddetto sorteggio, ne sarà 
data comunicazione mediante la Piattaforma telematica SINTEL e pubblicazione sul sito 
informatico della Provincia di Brescia – Sezione bandi di gara/avvisi, anche lo stesso giorno 
originariamente fissato, senza necessità di singole comunicazioni ai soggetti che hanno aderito 
all'avviso, i quali, pertanto, dovranno verificare sul sito l'eventuale avviso. 
 
Si precisa altresì fin d'ora che, a seguito del sorteggio, la Stazione Appaltante invierà tramite Sintel, 
una comunicazione ai soggetti ammessi e a quelli esclusi e/o ai soggetti che per qualunque ragione 
non saranno invitati alla successiva procedura. I loro nominativi verranno pubblicati, scaduti i 
termini per la presentazione delle offerte, in apposito elenco sul sito internet della Provincia di 
Brescia all'interno della pagina dedicata alla gara in oggetto. 
 
Procedure di selezione 
In prima battuta ed in seduta riservata, a seguito di istruttoria a cura del RUP: 
- a tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 
economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma; 
- alle istanze pervenute sarà assegnato un numero di protocollo (o numero casuale). 



4 

Documento firmato digitalmente 

 
Successivamente, in seduta pubblica, il RUP ovvero altro soggetto delegato, nel giorno e nell’ora 
indicati, dichiarerà verbalmente, ad uso dei candidati eventualmente presenti, il numero 
complessivo di candidature pervenute in tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione 
assegnata, e ciò al fine di mantenere la segretezza dei nominativi degli operatori economici che 
saranno invitati alla procedura.  
I candidati partecipanti potranno conoscere il numero d’ordine loro assegnato solamente dopo il 
termine ultimo che sarà indicato agli operatori economici invitati a presentare l’offerta per 
l’esecuzione dei lavori. 
Numero di soggetti da invitare alla successiva procedura senza previa pubblicazione di un 

bando di gara:  
Saranno invitati a presentare offerta per l’affidamento del servizio in questione quindici (15) 
operatori economici sorteggiati in seduta pubblica secondo la procedura che segue: il RUP (o altro 
soggetto delegato) procede all'espletamento dell'indagine di mercato nel giorno e nell'ora indicati, in 
seduta pubblica, e provvederà a sorteggiare (15) quindici numeri corrispondenti (o n. protocolli) a 
(15) quindici istanze, tra quelle pervenute entro i termini stabiliti.  
 
Delle operazioni di ammissione/esclusione e di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui 
accesso è differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, nel 
rispetto dell’art. 53 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
9. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
La procedura  sarà espletata dal Settore dell’Ambiente e della Protezione Civile della Provincia di 
Brescia. L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 8.  
La suddetta eventuale procedura verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di 
rca Lombardia Arca Lombardia. 
È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
per l’affidamento del servizio, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione 
d’interesse. 
Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a 15, non si procederà all'integrazione 
dell'elenco degli operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura. 
 
10. COMUNICAZIONI 
La Provincia di Brescia comunicherà con gli operatori economici partecipanti tramite la Piattaforma 
SINTEL e non risponderà in caso di errata comunicazione dell'indirizzo di posta certificata. 
 
11. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giovanmaria Tognazzi. 
 
12. TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel 
presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Provincia di 
Brescia (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti,  esclusivamente  per  le  finalità  
connesse  alla  procedura in argomento.  
Ai sensi D.Lgs. 196/2003 riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto;  
• il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa e si configura più  esattamente  come  

onere,  nel  senso che il concorrente che intende partecipare alla procedura, deve rendere la 
documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura e 
dalla decadenza decadenza dell’affidatario. 

 



5 

Documento firmato digitalmente 

13. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni sul sito internet istituzionale della Provincia di 
Brescia. 
 

Il Dirigente del Settore dell’Ambiente 
e della Protezione Civile 

Dott. Giovanmaria Tognazzi 
 
Brescia, 04/09/2018 


